
        
 

 

 

 
 
 

 

fecha
ingre
fitosa
proce

 

Gene
o cu
prod
empa
propa
se  s
Auto

de S
que 
zoos
de C

de C
cump
regla
Com

DSV
riesg
artícu

  
  

  
VIST

El I
a 20 de m
eso de plag
anitarios d
edencia EE

 
CON

Que
eral de San

ualquier otro
uctos de o
aque, emba
agar plagas
sujetarán a 
ridad Nacio

 
Que

Sanidad Agr
el Servicio 

sanitarios en
Comercio; 

 
Que

Cuarentena
plir para la 
amentados, 

mpetente; 
 
Que

V de fecha 2
go  fitosanita
ulos reglam

 
       

Reso

 

 
TO: 

nforme Nº 
mayo de 20
gas reglam
e desperd

E.UU, y; 

NSIDERAN

e, el primer 
nidad Agrari
o régimen 

origen anim
alaje y acon
s y enferme
las disposi

onal en San

e, el segund
raria, aprob
Nacional d

n el Diario O

e, el artículo
 Vegetal, 
importació
serán a

e, el artículo
20 de enero
ario,  donde

mentados cu

                 

oluci
Pr

 

0020-2015
015, el cua
entadas al

dicio de a

DO: 

párrafo del 
ia, el ingres
aduanero, 

al, insumos
ndicionamie
edades, as
iciones que

nidad Agrari

do párrafo d
ado median
e Sanidad 
Oficial El Pe

o 38° del D
establece 

ón al país d
probados 

o 1° de la R
o de 2012 y
e figuran  ag
uyo riesgo fi

                 

ión D
royec

5-MINAGR
l identifica 
 país, prop
lgodón de

articulo 12°
so al país co

de plantas
s agrarios, 
ento, cualqu
í como los 

e establezca
a; 

del artículo 
nte Decreto
Agraria - S
eruano y se

Decreto Sup
que los re

de plantas, 
mediante 

Resolución D
y su modific
grupadas la
itosanitario 

Direc
cto 

 

I-SENASA-
y evalua 

pone el est
 desmotad

° del Decret
omo import
s y produc
organismo

uier otro ma
medios util

a, en el ám

12º del Reg
o Supremo N
SENASA  pu
e notificarán

premo N° 0
equisitos fit
productos 
Resolución

Directoral N
catoria, esta
as plantas, p
se encuent

 
ctoral

-DSV-SCV-G
los potenci
tablecimien
dora (linter

to Legislativ
ación, tráns

ctos vegeta
s benéficos

aterial capa
lizados par

mbito de su 

glamento de
Nº 018-200
ublicará los
n a la Organ

032-2003-A
tosanitarios
vegetales y

n del Órg

N° 0002-201
ablece cinco
productos v
tra en forma

l 

GMOSTAJO
iales riesgo
to de requ
r) de orig

vo Nº 1059 
sito internac
ales, anima
s, materiale
z de introdu
a transporta
competenc

e la Ley Ge
08-AG, esta
s requisitos 
nización Mu

G - Reglam
s necesario
y otros artí

gano de L

12-AG-SEN
o  categoría
vegetales y 
a ascenden

O de 
os de 
uisitos 
en y 

- Ley 
cional 
ales y 
es de 
ucir o 
arlos, 
cia, la 

eneral 
blece 
fito y 

undial 

mento 
os de 
ículos 
Línea 

ASA-
as de  
otros 

nte; 



 
        
                                             -2- 
 
Que, ante el interés en importar a nuestro país desperdicio de algodón de 

desmotadora (linter) de origen y procedencia EE.UU; la Subdirección de Cuarentena 
Vegetal de la Dirección de Sanidad Vegetal del SENASA, realizo una evaluación, con 
la finalidad de establecer los requisitos fitosanitarios para la importación de este 
producto; 

 
Que, como resultado de dicho estudio se ha establecido los requisitos 

fitosanitarios necesarios para garantizar un nivel adecuado de protección al país, 
minimizando los riesgos en el ingreso de plagas cuarentenarias; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 1059, el 

Decreto Supremo Nº 018-2008-AG, el Decreto Supremo Nº 032-2003-AG, el Decreto 
Supremo Nº 008-2005-AG y modificatoria, la Resolución Directoral Nº 0002-2012-AG-
SENASA-DSV y modificatoria y con el visado de la Subdirección de Cuarentena 
Vegetal y de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo Único.-  Establecer los requisitos fitosanitarios de necesario 

cumplimiento en la importación de desperdicio de algodón de desmotadora (linter) de 
origen y procedencia EE.UU de la siguiente manera: 
 
1. Que el envío deberá contar con el Permiso Fitosanitario de Importación emitido 

por el SENASA, obtenido por el importador o interesado, previo a la certificación y 
embarque del producto. 

 
2. El envío debe de venir acompañado de un Certificado Fitosanitario oficial emitido 

por la Organización Nacional de Proteccion Fitosanitaria de EEUU, en el cual se 
consigne: 

2.1. Declaración Adicional: Producto libre de Anthonomus grandis. 
 

3. El producto deberá venir en envases nuevos y de primer uso, libre de semillas. 
 

4. Inspección Fitosanitaria en el punto de ingreso al país. 
 

  


